quam, quantasque perturbationum, & scelerum causas præscindat, omnibus judicandum relinquo. Atque hic, antequam ulterius pergam & ~~notandum~~ venit, nos, ex modo ostensis, facile respondere posse ad objectiones, quæ Cap. I. movimus, quando de Deo cum Israëlitis ex Monte Sinai loquente verba fecimus: Nam quamvis vox illa, quam Israëlitæ audiverunt, illis hominibus nullam philosophicam, seu mathematicam certitudinem de Dei existentia dare potuerat, sufficiebat tamen ad eosdem in admirationem Dei, prout ipsum antea noverant, rapiendos, & ad obedientiam instigandos: qui finis illius spectaculi fuit. Nam Deus non volebat Israëlitas suæ essentiæ absoluta attributa docere, (nulla enim tum temporis revelavit) sed eorum animum contumacem frangere, & ad obedientiam trahere; ideoque non rationibus, sed tubarum strepitu, tonitru, & fulminibus eisdem adorsus est. (Vide Exodi xx. 20.)

Supereft jam, ut tandem ostendam, inter fidem, sive Theologiam, & Philosophiam nullum esse commercium, nullamve affinitatem, quod jam nemo potest ignorare, qui hanc duarum facultatum, & scopum, & fundamentum novit, quæ sane toto cœlo discrepant: Philosophia enim scopeus nihil est, præter veritatem: Fidei autem, ut abunde ostendimus, nihil præter obedientiam, & pietatem. Deinde philosophiaæ fundamenta notiones communes sunt, & ipsa ex sola natura poti debent. Fidei autem: historiaz, & lingua; & ex sola Scriptura, & revelatione petenda, ut in VII. cap. ostendimus. Fides igitur summam uniuersique libertatem ad philosophandum concedit, ut quicquid

quid velit, de rebus quibuscumque sine fidere sentire possit, & eos tantum, tanquam haereticos, & scismaticos damnat, qui opiniones docent, ad contumaciam, odia, contentiones, & iram suadendum: & eos contra fideles tantum habet, qui Justitiam & Charitatem, pro viribus suæ rationis, & facultatibus, suadent. Denique, quoniam hæc, quæ hic ostendimus, præcipua sunt, quæ in hoc tractatu intendo, volo, antequam ulterius pergam, lectorum enixissime rogare, ut hæc duo capita attentius legere, & iterum, atque iterum perpendere dignetur; & sibi persuasum habeat, nos non eo scriptisse animo, ut nova introduceremus, sed ut depravata corrigeremus, quæ tandem aliquando correcta videre speramus.

C A P U T . X V.

Nec Theologiam Rationi, nec Rationem Theologie ancillari; ostenditur & ratio, qua nobis S. Scriptura auctoritatem persuademus.

Qui Philosophiam à Theologia separare nesciunt, disputant, num Scripturā rationi, an contra ratiō Scripturæ debeat ancillari, hoc est, an sensus Scripturæ rationi, an vero ratio Scripturæ accommodari debeat: atque hoc à scepticis, qui rationis certitudinem negant, illud autem à Dogmatikis defenditur. Sed tam hōs quam illos totò calo errare ex iam dictis constat. Nām utram sequamur sententiam, vel rationem vel Scripturam corrumpere nēcessē est. Ostendimus enim Scripturam non res philosophicas, sed solam pietatem docere, & omnia, quæ in eadem con-